Classif. documental 01.02.01.04

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

MOÇÃO SIGA Nº CMBG-MOC-2023/00035

Autor: Vereador  Anderson Zanella

MOÇÃO DE REPÚDIO

MOÇÃO DE REPÚDIO AO PL 534/2023,
PROTOCOLADO PELO GOVERNADOR
EDUARDO LEITE, QUE AUMENTA O ICMS
DE 17% PARA 19,5%.

JUSTIFICATIVA

Os Vereadores da BANCADA DO PROGRESSISTAS, que abaixo subscrevem,
amparados pelos dispositivos legais e Regimento Interno da Câmara de Bento Gonçalves,
em seu art. 115 §1, III, vêm, através deste, solicitar que seja encaminhada a presente

 ao PL 534/2023, protocolado pelo Governador Eduardo Leite, MOÇÃO DE REPÚDIO
que aumenta o ICMS de 17% para 19,5%.

O objetivo da presente Moção de Repúdio é demonstrar a contrariedade destes vereadores
frente à decisão do Governador Eduardo Leite de protocolar o PL 534/2023.

O projeto foi protocolado sob argumento de perda de arrecadação decorrente da reforma
tributária a ser implementada no País, justificando a medida para compensar uma perda de
R$ 4 bilhões na arrecadação do Rio Grande do Sul com a reforma tributária no ano que
vem.

Além disso, a matéria irá tramitar em regime de urgência, sob justificativa de aproximação
do período de recesso do Parlamento, ou seja, o prazo para debate será extremamente curto.

Desta forma, estes vereadores não concordam com o aumento da referida alíquota, uma
vez que a sociedade já suporta uma carga tributária excessiva e atuaremos para evitar que
esse aumento seja aprovado. Este aumento vai sobrecarregar ainda mais a renda da
população gaúcha, que já convive com uma alta carga de tributos estaduais e o aumento de
impostos diminui a renda das famílias e retrai o consumo.

C
M

B
G

M
O

C
20

23
00

03
5A

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA, LUIZ GROMOWSKI, THIAGO ISRAEL FABRIS, EDSON ROGÉRIO BIASI,
VALDEMIR ANTÔNIO MARINI e EDUARDO POMPERMAYER.
Documento Nº: 55343-7346 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55343-7346

https://linksiga.trf2.jus.br

Estado do Rio Grande do Sul

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

Palácio 11 de Outubro

2

Assim, o objetivo da presente Moção é demonstrar a nossa contrariedade ao Projeto, bem
como, pedir votação contrária ao aumento da alíquota.

Por isso, solicitamos que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE REPÚDIO ao
Presidente da Assembléia Legislativa, Deputado bem como, à todas as Vilmar Zanchin,
Bancadas Partidárias da Assembléia Legislativa, pedindo o voto contrário ao PL 534/2023,
que propõe o aumento do ICMS.

Diante disso, solicita-se o apoio dos Parlamentares para aprovação desta Moção de
Repúdio.

Na certeza de que nosso pedido merecerá o seu pronto atendimento, desde já agradecemos.

Sala das Sessões, Fernando Ferrari, aos vinte dias do mês de novembro de 2023.

Bento Gonçalves, 20 de novembro de 2023.

Vereador Anderson Zanella I PP
Vereador

Vereador Edson Rogério Biasi I PP
Vereador

Vereador Duda Pompermayer I PP
Vereador

Vereador Thiago Fabris I PP
Vereador

Vereador Luiz Gromowski I PP
Vereador

Vereador Valdemir Antônio Marini I PP
Vereador C

M
B

G
M

O
C

20
23

00
03

5A

Assinado com senha por ANDERSON ZANELLA, LUIZ GROMOWSKI, THIAGO ISRAEL FABRIS, EDSON ROGÉRIO BIASI,
VALDEMIR ANTÔNIO MARINI e EDUARDO POMPERMAYER.
Documento Nº: 55343-7346 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=55343-7346

https://linksiga.trf2.jus.br

	CMBG-MOC-2023/00035-A